Exquirunt calidumque animis et cursibus acrem.
 His animadversis instant sub tempus et omnis 123
 Impendunt curas denso distendere pingui,
 Quem legere ducem et pecori dixere maritum; 125
 Florentisque secant herbas fluviosque ministrant
 Farraque, ne blando nequeat superesse labori

Wagn. (qui comparat *Aequae* -- et apud Ciceronem [v. c. de Fin. I, 20, 67. pr. Rose. Com. 1, 2. pr. Mur. 13, 28. pr. Cluent. 69, 195. etc.] et *aeque* et -- et apud Pallad. de R. R. I, 6.), *aeque* -- *que* pro *aeque* -- *ac* positum censens, *aeque* coniungit cum *iuvenem calidumque*, ut sensus sit: *iuvenem aequae ac calidum et acrem exquirunt*. Sed cum *aeque* -- *que* alibi nusquam usurpatum videatur (cf. Hand. Tursell. I. p. 191.), rectius haud dubie Iahn. censet, totius loci rationem poscere, ut *aeque* cum verbis *aequus uterque labor* ad antecedentia referatur, hoc sensu: „*Uterque labor, quem equi et in cursu et in admissura subeunt, aequus est (idem virium impendium exigit): itaque magistri ad utrumque aequae (i. e. pari cura) equum et iuvenem et calidum acremque requirunt;*“ eademque est Coningtonis sententia. — „*magistri* sunt alendorum equorum studiosi, non fingendorum. Sic infra v. 445. *ovium*, et IV, 283. *qui apes colit, apiarius*.“ *Heyn*. Ante omnia infra v. 185. et 549. debebant comparari. Vid. etiam adnot. ad Ecl. II, 33. — Qui vulgo hic sequuntur tres versus, vide supra post v. 96. positos. — 123—134. „*De admissura ipsa praecipit. Equus et taurus (nam v. 49. de utroque praecipere incipiebat) ea ingruente, saginandi, equae ac vaccae sunt macerandae. Commune praeceptum Varronis II, 5, 12. et II, 1, 17. Columellae VI, 27, 8., Palladii et omnium, qui hac de re praeceperunt.*“ *Heyn*. — *His animadversis*, quae supra poeta praecipit de admissariis eligendis. Ceterum Ribbeck., ut iam supra II, 259. cum Cod. Pal. scripsit *animum adversis*. — *sub tempus*, scil. admissurae appropinquantis. — 124. „*curam inp. distendere*, h. e. in eum distendendum. Tac. Hist. II, 10. *Crispus incuberat delatorem percertere*.“ *Wund*. Quem Taciti locum aptius cum Geo. IV, 248. conferas. *Impendere curam* ut simplex *curare* constructum est. Vid. adnot. ad Geo. II, 73. *Distendere* similiter apud Ennium p. 89. Hessel. s. p. 49. Vahl. *venter carnibus humanis distentus*. Cf. etiam adnot. ad Ecl. IV, 21. — *pingue* pro pinguedine. Simili ratione apud Plin. XXVIII, 9, 38. *Taurorum, leonum ac pantherarum pinguia*. Eo minus igitur haerendum in coniunctione verborum *densum pingue*, de qua vid. adnot. ad Geo. I, 393. — „*denso*, non laxo, quod quibusdam potionibus per fraudem agasones facere consueverunt, ut bene Servius. Idem *dixere*, h. e. designavere. Horat. Od. II, 7, 25. *Quem Venus arbitrum dicit bibendi? fluvios, aquam*.“ *Heyn*. — 125. Pal. pro *maritum* male *magistrum* ex Ecl. III, 101. — 126. *Florentisque*. Ita optimi et antiquissimi libri omnes, neque aliter Gellius I, 22.; deteriores aliquot Codd. *Pubentesque*, quod tanquam doctius et elegantius plurimi editores temere receperunt, cum appareat, veram lectionem ex Aen. IV, 514. mutatam esse, cum quo loco Heyn. etiam Aen. XII, 413. comparat, ubi vid. adnot. Quare iam Iahn. meliorum librorum scripturam retinendam censuit, vereque revocavit Wagn., qui, cum rei rusticae auctores iubeant molles herbas, non proceras, pubentes igitur, non florentes, admissariis praebere, *florere* autem proprie dicatur de nitore (ut Aen. VII, 804., ubi vid. Serv.), Vergilium censet per *florentes herbas* significare voluisse verno tempore nitentes, quare etiam Serv. subiiciat: „*Sane quidem nonnulli florentis, nonnulli pubentis legunt, quod tantumdem valet*.“ Iahn. vero, qui *pubentes* vel ex interpretamento, vel ex Aen. IV, 514. ortum putat, coll. Heynio ad Aen. XII, 413., pubertatem herbarum simul cum flore venire docet. — *fluvios* pro aqua fluviali, ut Aen. II, 686. *fontes* pro aqua fontinali. — 127. „*Ut possit sufficere admissurae [de generandi enim labore agi, in promptu est] et ne pulli prodant patrum maciem et infirmitatem. Colum. IV, 27, 8. eoque tempore, quo vocatur a feminis, roborandus est largo cibo; et, appropinquante vere, hordeo erroque saginandus, ut Veneri supersit; quantoque fortior inierit, firmiora semina praebeat futurae stirpi*. Cf. eund.

Invalidique patrum referant ieiunia nati.
 Ipsa autem macie tenuant armenta volentes
 Atque, ubi concubitus primos iam nota voluptas 130
 Sollicitat, frondisque negant et fontibus arcent.
 Saepe etiam cursu quatiunt et sole fatigant,
 Cum graviter tunsis gemit area frugibus et cum
 Surgentem ad Zephyrum paleae iactantur inanes.
 Hoc faciunt, nimio ne luxu obtunsior usus 135
 Sit genitali arvo et sulcos oblimet inertis,

VI, 24. Varr. II, 5., qui et II, 2, 13. *hordeum si est datum, firmiores fiunt ad laborem sustinendum*. Cf. supra ad v. 97. "Heyn. — *superesse*, hic pro sufficere et perferre posse positum, Gellius I, 22. explicat „supra laborem esse, neque opprimi a labore.“ Conington comparat *superesse dolori* ap. Ovid. Met. XI, 703. — 128. *nati*. Editt. quaedam contra omnium libror. auctoritatem *gnati* exhibent. Cf. adnot. ad Ecl. V, 22. — 129. Equi et tauri sub admissurae tempus saginandi sunt, equae autem et vaccae extenuandae et macerandae. Cf. Varro R. R. II, 5, 12. et Colum. VI, 27, 8. Nam *ipsa armenta* (i. e. equae et vaccae) opponuntur *marito* (v. 125.) Vid. supra ad v. 63. — *tenuant*. Sic Hor. Sat. II, 2, 84. *corpus tenuatum*. Prudent. Cathem. VIII, 54. *artus ieiunio tenuare*. Propert. III, 15 (II, 22), 21. *Sed tibi si exiles videor tenuatus in artus, Falleris*. (Idem verbum, quod alias apud Verg. non legitur, Peerlk. Georg. I, 92. a librariis remotum censet.) — *volentes*, i. e. de industria, data opera, *absichtlich*. Cf. Heins. ad Ovid. Met. II, 128. — 130. Editores hunc versum variis coniecturis vexarunt, quibus non opus esse, verissime docet Wagn., qui verba *iam nota vol.* proprie accipienda, *ubi primos* autem poetica licentia dictum putat pro *ubi primum, cum primum*, coll. locis infra v. 187. Aen. I, 723. V, 857. VII, 61. VIII, 59. XI, 573. Equidem ne ad licentiam quidem poeticam confugiendum esse dixerim; quid enim impedit, quominus de primo cuiusque anni concubitu cogitemus, cum ipsa illa verba, quae adduntur, *iam nota voluptas*, omnem ambiguitatem tollant? *Notam enim voluptatem* Heyn. minus recte interpretatur: „cuius iam sensum habent, quam sentire incipiunt,“ cum potius significet: quae iam ex superioribus annis iis nota est, quod signis quibusdam produnt. Iahn. tamen et Ladew. potius sic interpretantur: voluptas, quae nota est armentariis, desiderium voluptatis, cuius signa armentarii facile cognoscunt; quod probare non possum. — *Primi* igitur *concubitus* sunt primum initium habentes (*die beginnende Begattung*), non quibus omnino primum indulgent pecudes, ut anni temporis, non aetatis animalium ratio habeatur; (cf. Aen. IV, 118. VII, 601. XII, 103. etc. et Wagneri Qu. Virg. XXVIII, 3. 4.) et *voluptas sollicitat concubitus* i. q. sollicitat, stimulat eas ad concubitus. Superest, ut virorum doct. coniecturas afferam. Burm. coni. *iam nata voluptas*, Schrader. *concubitus primi iam mota* vel *ignota voluptas*, vel etiam *concup. primos innata voluptas*, et Peerlk. p. 241. *concubitu primo iam nota voluptas*. — *frondisque negant*, cf. infra v. 528. — 132. „*quatiunt*, agitant, conficiunt, ut vires relaxentur. — 133. Cf. Geo. I, 192. et 298. h. e. medio aestu. Mense Iulio admittuntur tauri; at equi iam inde ab aequinoctio verno.“ Heyn. — *area* (vid. adnot. ad Geo. I, 178.) *gemit*. *Genere* haud raro etiam ad res inanimatas referri, quae quasi laborantes unum semper vel pressum vel flebile sonum edant, satis notum. Vid. v. e. infra v. 183. Aen. II, 631. VI, 413. Hor. Od. I, 14, 6. *Antennae gement*. II, 20, 14. *gementis litora Bospori*. Ovid. ex P. III, 3, 10. *Et genuit parvo mota fenestra sono* etc. coll. cum iis, quae ad Ecl. I, 58. adnotavimus. Vid. etiam Heins. ad Ovid. Met. XIV, 739. Cort. ad Lucan. VI, 137. Bach. ad Ovid. Met. III, 94. alios. — 134. Paleae a frumentis separatae, cui rei aptissimum habebatur tempus, quo lenis Favonius flabat. Cf. Colum. II, 21, 5. — 135. 136. „Ne partes genitales sint obtusiores, nimia obesitate, ad usum, quem habent in concipiendo fetu. Hinc *usus* pro ipsa re, qua quis utitur. Vid. not. ad Geo. II, 466. Hoc idem exprimitur altero membro: *ne luxus, lu-*

Sed rapiat sitiens Venerem interiusque recondat.

Rursus cura patrum cadere et succedere matrum
 Incipit. Exactis gravidae cum mensibus errant,
 Non illas gravibus quisquam iuga ducere plaustris, 140
 Non saltu superare viam sit passus et acri
 Carpere prata fuga fluviosque innare rapacis.
 Saltibus in vacuis pascunt et plena secundum
 Flumina, muscus ubi et viridissima gramine ripa,

xurians pinguedo, *oblimet sulcos inertes*, h. e. ne eae partes (*sulcos* eadem metaphora appellat, qua secundum Graecos, qui *αἰλας* dixere, iam Lucretius [IV, 1268.] erat usus, ut *arvom* et alia dicuntur) oblimatae sint, h. e. obductae, pinguedine interclusae; sed ut celeriter concipiant genitalem auram. Haec ultima v. 137. ex Lucret. IV, 1205. 1206. expressit, at et castius et venustius. "Heyn. — *usus obtunsior*, h. e. imminutus seu infractus *luxu nimio*. Cf. etiam Geo. I, 395. ibique adnot. — 138—156. „Admissura facta, admissarii negliguntur, et tota cura in matres gravidas convertitur. — 139. Cum vicinae partui sunt, *exactis gravidae mensibus errant*. Vid. Varr. II, 7, 10. et 14. et reliquos de R. R. scriptores.“ Heyn. Solebant enim a concipiendi tempore ad tempus pariendi menses numerari: cf. Ecl. IV, 61. — *Rursus*, vice versa, ut infra v. 484. et alibi. — *cadere*, remittere, ut ap. Ovid. Am. II, 13, 4. *ira cadit metu*. Liv. II, 40. *non tibi ira cecidit?* etc. Eodem sensu venti et maris fluctus *cadere* dicuntur. Cf. adnot. ad Geo. I, 354. — 139. Cum hoc loco cf. Grat. Cyneg. 286. — 140. Proprie plaustra ducuntur a bubus ingo iunctis; sed cum iugum simul cum plastro promoveatur, non inepte quoque ipsum iugum duci s. trahi dicitur. *Plaustris* igitur, quod prius cum Wagn. pro Dativo habui, nunc potius cum Ladew. (cui *iuga ducere plaustris* poetica inversione dictum videtur pro *plaustra ducere iugis*) et Coningt. Ablativum esse iudico. — 141. *et acri - fuga fluviosque*. Simples Copulas praecedente negatione negare vel repetere negationem, res satis nota. Cf. praeter alios Huschk. ad Tibull. II, 4, 17. Hand. Tursell. II. p. 536. et Wagn. Qu. Virg. XXXVI, 10., omnes hunc locum respicientes. — „*Carpere prata*. Proprie *via carpitur* per prata; quandoquidem singulis gressibus aliqua pars de via carpitur, demitur. Poetae inde etiam dicunt: carpere campum, rura, et sic porro.“ Heyn. Conf. v. e. infra v. 191. et 325. IV, 311. Hor. Od. II, 17, 12. (ubi vid. Orell.) Sat. I, 5, 94. Ovid. Met. VIII, 219. XII, 196. XV, 507. Trist. I, 10, 23. etc. Voss. comparat supra v. 103. *corripere certamine campum*. — *fuga* de celerrimo cursu, ut infra v. 201. Vid. ad Aen. I, 317. — *fluvios innare*. Cf. adnot. ad Geo. II, 451. *Rapaces* autem *fluvios* iam Lucr. I, 17. dixit. — 143. „*saltus vacui*, in quibus solae, quietae, otiosae pascantur; sine maritis, Philargyr. exponit.“ Heyn. Ita etiam Voss. locum intelligit, comparans Hor. Od. III, 25, 13. *vacuum nemus*. Rectius Serv. Dresd. reddit per *apertos*; sunt enim saltus intelligendi, in quibus nulla saxa humi sparsa, foveae vel alia impedimenta pastionis inveniuntur. *Pascunt*. Heyn. putat non minus armenta et pecudes, quam pastores intelligi posse. Sed rectissime Iahn. et Wagn., Wakefieldio ad Lucr. II, 995. adsentientes, negant, Romanos umquam *pasco* pro *pascor*, dixisse; Participii vero *pascentes* (Ecl. III, 96. IV, 95. V, 12.), quod etiam ad Deponens *pasci* referri possit, aliam sane esse rationem, apud Tibull. autem II, 5, 25. *pascabant herbosa Palatia vaccae* simplex verbum *pascere* pro compos. *depascere* positum esse docent. Vid. etiam Wagn. ad Aen. I, 464. Ceterum *pascunt* (quod est poetae narrantis, quae armentarii facere soleant) cum Wagn. recepimus ex Medic., Rom. alisque bonis Codd.; idemque amplexi sunt omnes recentiores editores. Vulgatum *pascant* (quod est praecipientis, quid fieri debeat) ortum videtur ex Coniunctivis praegressis et sequentibus. Peerlk. tamen p. 242. ob hos ipsos Coniunctivos etiam hic eodem modo opus esse putat, et Copula deleta scribit *pascantur*. — „*plena flumina*, ne, dum aquam ex alto hauriunt, fetum elidant.“ Sic Heyn. paullo subtilius. — 144. *muscus ubi*, sc. est, quod verbum subst., cum alibi in enuntiatis e Coniunctione aliqua vel e Pron. relativo penden-

Speluncaequa tegant et saxea procubet umbra. 145
 Est lucos Silari circa ilicibusque virentem
 Pluribus Alburnum volitans, cui nomen asilo
 Romanum est, oestrum Graii vertere vocantes,
 Asper, acerba sonans, quo tota exterrita silvis
 Diffugiunt armenta; furit mugitibus aether 150
 Concussus silvaeque et sicci ripa Tanagri.

tibus non facile omittatur, post Particulam *ubi* tamen interdum desiderari, iam ad Geo. II, 180. vidimus. — 145. *saxea umbra*, i. e. saxis effecta ut Ecl. IX, 20. *viridis umbra*. Cf. etiam Aen. VII, 463. *virgea flamma*, VIII, 694. *stuppea flamma*, XI, 786. *pineus ardor* et similia. Sequitur poeta Hesiodum Op. 589. ubi *πρωινή σκιά* legitur. — *procubet*, h. e. extendatur. Vox rarissime obvia in veterum scriptis, quae praeter h. l. non nisi apud Claudian. I, 120. inveniri videtur, ubi tamen primam et propriam habet significationem. — 146—156. „Arcendum esse a gravido pecore *asilum* ait, qui cum in omnibus pascuis, in primis in pratis aquis, obvius sit, maxime tamen in silvis montis *Alburni* [nunc *Monte Capaccio* s. *di Postiglione*: cf. *Kephalides Reise* II. p. 144.] iuxta *Silarum* [nunc *Selo*], Lucaniae fluvium, qui *Tanagrum* [hodie *Negro*] recipit, frequens esse solet; unde ab his locis a poeta declaratur. [De illo monte cf. liber meus geogr. III. p. 495 sq., de fluvii commemoratis ibid. p. 518 sq. *Silarum* et *Alburnum* eadem ratione coniungit Lucil. III. fr. II. p. 29. *Dousae*.] Est autem *asilus*, noto inter Romanos nomine, Graeco *οἰστρος* dictus. Vid. Odyss. XXII, 300. et praeter Apollon. I, 1265 sqq. Oppian. Hal. II, 521 sqq. Heyn. E Romanis scriptoribus de *asilo*, insecto illo e muscarum genere, gregibus infestissimo, quod etiam *tabanum* appellabant, agit Plin. XI, 28, 34. et alibi. Cf. etiam Varr. R. R. II, 5, 14. Solet autem *asilus* aculeo acutissimo, quem in cauda gerit, ova in cutem armentorum demittere, unde his ulcera perniciose oriuntur. — 147. *volitans* Substantivi loco positum, ut alibi *volantes*. Vid. infra ad v. 541. — *cui*, una syllaba pronuntiantium. Cf. adnot. ad Geo. II. 204. Heyn. qui alibi ubique *cui* edere solet, hoc uno loco *quod* recepit, haud dubie, quia Med. a m. pr. sic exhibit. (Cf. Ribbeck. Proleg. p. 413.) Ribbeck. non solum hoc loco antiquiorem formam admisit. Cf. adnot. ad Geo. I, 344. et III, 6. — 148. *vertere vocantes*, poetica inversione pro: verso (mutato) nomine vocant. Cf. etiam Schirach. p. 628 sq. Peerlk. p. 242 sq. hunc versum non sine causa spurium censet; quod tamen si probamus, etiam Senecam, qui in Epist. 58. v. 146—150. affert, interpolatum esse statuamus necesse est. Etiam Philarg. hunc versum hic invenit. Cf. Ribbeck. Proleg. p. 52., qui suspicatur, fortasse ignotum fuisse animalculum in regionibus Graecis et aliunde inlatum in notitiam linguamque eorum, ideoque haec a poeta esse addita. Serv. autem adnotat: „*Asilus* apud Graecos prius *μύωψ* vocabatur, postea magnitudine incommodi *οἰστρον* appellarunt. — Non de Latino in Graecum (*vertere vocantes*), sed de Graeco in suam linguam, quae prior fuit.“ Ceterum loci poetarum, ubi Latinis vocabulis adiciuntur, quae respondent Graeca, sunt e. g. (Aen. III, 210. VI, 242.) Manil. II, (679. 814.) 881. Seren. Samon. c. 20. v. 367. Seren. Sam. de Med. c. 20. v. 367. alii. — 149. *asper*, iracundus, qui facile exacerbatur. — *acerba sonans*, pro acerbe; edens membranarum alarum sonitum et susurrum gravissimum. Verba *asper*, *acerba sonans* imitantur locum Lucr. V, 34. *Asper*, *acerba tuus*, quem noster repetiit Aen. IX, 794. et XII, 398. Cf. de hoc dicendi genere adnot. ad Ecl. III, 8. et IV, 43. Ceterum Heyn. cum h. l. conferri iubet Val. Flacc. III, 581 sq. *Continuo voluceri ceu pectora tactus asilo*, *Emicuit Calabris taurus per confraga septis* etc. — *furit aether*, pro: furit mugitus per aethera, h. e. aether resonat furientium mugitu. Wunderl. usum dicendi Graecum esse adnotat, coll. Aesch. Sept. c. Th. 141. *Δοορίναξιος δ' αἰθῆρ ἐπιυάλλεται*. — 151. *Concussus*. Peerlk. p. 382. malit *Percussus*, Praepositiones in hoc verbo centies permutari memorans, coll. Heinsio ad Aen. VI, 475. — „*siccus Tanager*, aestu solis exsiccatus. Habuit autem poeta ante oculos Homer. Odyss. XXII, 300 sq. et Apol-

Hoc quondam monstro horribilis exercuit iras
 Inachiae Iuno pestem meditata iuvencae.
 Hunc quoque — nam mediis fervoribus acrior instat —
 Arcebis gravido pecori, armentaque pasces 155
 Sole recens orto aut noctem ducentibus astris.
 Post partum cura in vitulos traducitur omnis,
 Continuoque notas et nomina gentis inurunt
 Et quos aut pecori malint submittere habendo
 Aut aris servare sacros aut scindere terram 160

lon. I, 1265 sqq. Heyn. — 152. *Hoc monstro*, hoc asilo, quem immisit Iuno. *Monstra* autem quaecumque res perniciosae, maxime si eadem tetrae sunt formae, appellantur. Cf. etiam Geo. I, 185. — *exercuit iras*, ut infra v. 229. *virces exercet*. Cf. etiam IV, 453. Aen. IV, 623. V, 779. VII, 441. etc. — 153. *Inachia iuvenca* est Io, Inachi filia, quam a se compressam Iupiter, ne uxor superveniens fraudem sentiret, in iuvencam transformavit. Sed Iuno, nihilominus, id, quod res erat, suspicata, vaccam illam a Iove sibi dono dari postulavit, eique acceptae Argum custodem praeposuit, quo per Mercurium, a Iove missum, interfecto, deorum regina vehementer exacerbata oestrum vaccae immisit, cuius aculeis illa in furorem coniecta omnem fere terrarum orbem pererravit, donec in Aegyptum pervenit, ubi, Iunone a Iove placata, cum pristinam formam recuperasset, Isis nomen accepit et Osiridi nupsit. De qua fabula satis nota cf. imprimis Aeschyl. Suppl. 301 sqq. et Prom. 643 sqq. praeterea Hygin. f. 145. Apollod. I, 1, 2. Ovid. Met. I, 568 sqq. et 724 sqq. alii. — 153. *pestem meditata*, grave malum excogitavit. — 154. *mediis fervoribus*, medio die, ut infra v. 331. *mediis aestibus*. (Vid. ad Geo. I, 297.) Ita locum intelligendum esse, docet v. 156. Cf. etiam Geo. I, 401. Alii minus recte de media aestate cogitant. — *acrior instat*, saevius vexat. — 155. *arcebis pecori*. Ita Ecl. VII, 47. legimus *Solstitium pecori defendite*, ubi vid. adnot. Cf. etiam Drakenb. ad Sil. III, 650. idemque ad Liv. V, 8, 8. XXVI, 41, 6. et al. Burm. ad Val. Fl. II, 118. et 368. De Futuro pro Imperativo posito vid. adnot. ad Geo. I, 167. et Aen. II, 547. et de hiatu *pecori armenta* vid. adnot. ad Ecl. III, 6. — 156. *noctem ducentibus astris*, i. e. adducentibus, secum adferentibus, ut apud Hor. Od. V, 14, 3. et Ovid. Met. II, 735. *somnum*, ap. Tibull. I, 2, 79. *soporem ducere* etc. Cf. etiam Gronov. Obs. II, 1. Ut hic *sidera adducent noctem*, ita ap. Tibull. II, 1, 87. *noctis currum sequuntur sidera*. — 157. Cf. Grat. Cyn. 306. *Transeat in catulos omnis tutela relictos*. — 158 sqq. „A gravidis et enixis matribus cura ad vitulos et pullos convertitur. Ac primum de vitulis egit Vergilius. *Nomen* stirpis ac *generis inurunt notas* (vid. ad Calpurn. V, 84. et Aen. III, 444. *foliisque notas et nomina mandat* seu signo, quo id denotetur. [*Notas et nomina gentis* pro: notas gentem indicantes: cf. adnot. ad Ecl. II, 8.] In sqq. Copula et non habet, cui bene iungatur. Sunt qui construant: *continuoque inurunt notas*, et *nomina g.* et *quos*, ut verba et *nomina* et *quos* pro appositione habeantur, *genusque* et *usus* distincte designentur.“ Heyn. Ergo *nomina gentis inurunt*, *Et, quos* cett., i. q. et inurunt notas iis (simul signis notant eos), *quos*. Ita praeter Heyn. etiam Voss., qui conferri iubet Aen. V, 62. XII, 393. et Ovid. Met. VIII, 428., et Iahn. locum intelligunt; Wunderl. autem minus probabiliter et pro *et quidem* positum censet. Quae prius contra Wagn. disputavi, nunc possum omittere, eum et ille mutata sententia in min. edit. haec adnotaverit: „*notas inurunt*, quibus indicetur, et quo quisque genere sit ortus, et quos aut admissarios esse malint, aut hostias.“ *Inurunt* impersonaliter. Vid. adnot. ad Geo. II, 282. Peerlk. p. 224. versum 158. post v. 161. vult transpositum, v. 160. *aut ante scindere in et mutato*, falso autem refert, Ribbeckium eum prorsus delendum censere. (Vid. Ribbeck. Proleg. p. 51.) Ceterum de re ipsa cf. supra ad Geo. I, 263. adnot. — 159. *submittere*. Vid. ad v. 73. et Ecl. I, 44. — *habendo*, quod habent, alunt, ut Geo. I, 3., ubi vid. adnot. — „*aris servare* decentius

Et campum horrentem fractis invertere glaebis.
 Cetera pascuntur viridis armenta per herbas.
 Tu quos ad studium atque usum formabis agrestem,
 Iam vitulos hortare viamque insiste domandi,
 Dum faciles animi iuvenum, dum mobilis aetas. 165
 Ac primum laxos tenui de vimine circlos
 Cervici subnecte; dehinc, ubi libera colla
 Servitio adsuerint, ipsis e torquibus aptos
 Iunge pares et coge gradum conferre iuencos;

erat, quam lanio tradere. Conington comparat Varr. R. R. II, 5. *ad victimas faciunt atque ad deorum servant supplicia*. — 161. „campum horrentem, novalem pro quovis agro duras et asperas glebas habente. — 162. *cetera* [i. e. Philarg. interprete, non signata, unde lac tantum erogabatur aut carnes] *armenta*, reliqui quidem omnes vituli in communi grege pascuntur, praeter eos, qui operi rustico destinantur, de quibus in sequentibus diligenter agit. [Cf. infra v. 212 sqq.] Nam transit v. 163. ad praeceptum de matura iuencos domandi cura, quod ita orditur: *Tu quos, qua formula et alibi utitur pro vulgari: Quos tu autem ad studium agreste, h. e. opus rusticum, educare paras, hos iam vitulos cura adsuefacere labori.* Heyn. De adiecto Pron. *Tu* vid. adnot. ad Geo. II, 241. Rationem domandi boves a Varrone petiit de R. R. I, 20. Cf. Colum. VI, 2. Pallad. IV, 12. — *pascuntur*. Voss. ex duobus Codd. *pascantur* praetulit; sed (quod Iahn. iam adnotavit) poeta h. vs. narrat tantum, quod vulgo fieri solet, et a versu sequi demum praecepta exorditur. — *per herbas*. Vid. adnot. ad Geo. II, 527. Ribbeckio hic versus spurius videtur, quem tamen omnes Codd. exhibent atque Serv. et Philarg. legerunt. (Cf. eius Proleg. p. 51.) — 164. „*viamque insiste domandi*, artem et rationem ingredi, curam suscipe domandi, h. e. iam tum mature doma.“ Heyn. *Insistere* cum quarto Casu constructum redit Aen. VI, 563. VII, 689. XI, 573. Cf. Sanctii Min. III, 3. p. 243. Periz. Ruddim. II. p. 142. Burm. ad Suet. Vitell. 2. Oudend. ad Caes. B. G. III, 14., quos iam laudavi ad Lucr. I, 407. — 165. *faciles animi*, scil. ad flectendum et formandum, ideoque dociles, ut igitur hic usus simillimus sit ei, de quo ad Geo. I, 266. diximus. Vid. etiam Heyn. ad Tibull. I, 1, 40. — *mobilis aetas*, in qua corpus mobile, flexile, agile. — 166. 167. Similia praecepta vide ap. Varr. R. R. I, 20. et Colum. VI, 2. Expressit hunc locum Nemes. Cyneg. 184. *Libera tunc primum consuescant* (canes) *colla ligari Concordes et ferre gradus*. — *circlos*, per synopen in vocc. *periculum, vinculum, poelum, saeculum* aliisque satis usitatam. Vid. adnot. ad Aen. IV, 59. Pauci Codd. *circos*, quam vocem Vergilio ex Lucretio restitutum vult Wakef. ad Lucr. VI, 954. — 167. *dehinc*, bisyllabum, ut Hor. Epod. XVI, 65. A. P. 144. et alibi. Vid. adnot. ad Aen. I, 131. — 168. *ipsis e torquibus*, non aliis e circulis, vel potius, ut Wagn. Qu. Virg. XVIII. p. 467. interpretatur: pariter e circulis vimineis; cum ipse interdum etiam abeat in significationem Pronominis *idem*, ubi aliquis sibi ipsi opponatur. Haec est vulgaris loci explicatio, de quo tamen Bryceum rectius statuere arbitror. Hic enim a *circulis*, i. e. capistris („*collars*“), *vimineis* distinguit *torques* e funibus contextos et armentorum collis circumdatos, qui Pronomine *ipsis* („*themselves*“), usitatum et vulgare iuencos plastro iungendi genus indicante, illis quodammodo opponantur; laxum enim capistrum vimineum ne ad vacuum quidem plastrum vehendum suffecturum esse non temere observat. Sic autem habemus sententiam aptissimam: Primum laxa capistra viminea iuencis iniice, deinde, si semel vinculis adsueverunt, vulgari ratione par eorum funibus vacuo plastro iunge; denique iis iugi ope etiam ad plena plaustra vehenda utere (v. 172.). — „*aptos*, vinetos, nexos et illigatos invicem ex vimineis illis vinculis; non ex cornibus, ut iam tum usus hominum multorum ferebat.“ Heyn. *Aptus* pro *aptatus* legitur etiam Aen. IV, 482. VI, 798. XI, 202. al. — 169. *gradum conferre*, i. e. pari gressu progredi. Idem

Atque illis iam saepe rotae ducantur inanes 170
 Per terram et summo vestigia pulvere signent;
 Post valido nitens sub pondere faginus axis
 Instrepat et iunctos temo trahat aereus orbis.
 Interea publi indomitae non gramina tantum
 Nec vascas salicum frondes ulvamque palustrem, 175
 Sed frumenta manu carpes sata; nec tibi fetae
 More patrum nivea inplebunt muletraria vaccae,
 Sed tota in dulcis consument ubera natos.
 Sin ad bella magis studium turmasque ferocis,

fere est infra v. 191. *gradibus sonare compositis*, ubi vid. adnot. Alibi *gradum conferre* (cum aliquo) idem significat, quod *pedem, manus conferre*, i. e. pugnam inire vel cominus pugnare. Vid. Liv. VII, 32, 11. Tac. Ann. II, 22. Hist. II, 42. Sil. Ital. XII, 381. — 169. Verba *Iunge pares* Grat. Cyneg. 263. repetit, sed de admissura agens. — 170. „*rotae inanes*, vacua plaustra, quorum mox vestigia intellige leviter expressa in pulvere, quia levia sunt.“ Heyn. *Rotae* pro curru, qui rotis promovetur, apud poetas saepissime legitur. Vid. supra v. 114. Aen. XII, 533. 671. Ovid. Met. II, 312. id. A. A. II, 320. Prop. I, 2, 20. IV, 10, 42. etc. — 172. „*His adsuefacti plastro ponderoso et onusto iungantur*. Pars ex Homeri illo II. V, 838. *ἄεγα δ' ἔβραγε φήγινος ἄζων* versa.“ Heyn. — *valido sub pondere*. Similiter Tibull. III, 4, 6. *validi labores*. — 173. *temo aereus*, aere, ut nunc ferro, vinetus. — *iuncti orbis*, rotae, h. e. currus, cui temo iunctus est. Cf. infra v. 361. et Lucr. VI, 551. *Ferratos utrimque rotarum succutit orbis*. — 174. *puli indomitae*, vitulis nondum domitis. — 175. „*vascas salicum frondes*, exiles, tenues, parum succosas. Sic *vescum papaver* Geo. IV, 131., parva grana habens.“ Heyn. Vulgaris enim huius Adiectivi explicatio, quae nititur Gellii V, 12. et XVI, 5., Festi [p. 158. Lindem.], Servii et Philarg. ad h. l. auctoritate, ea est, ut, *ex ve et esca* compositum, primum edendi fastidio laborantem, deinde, cum, qui cibum fastidiat, macer exilisque fiat, omnino rem minutam, gracilem, parvam significet; unde non multum recedit Vossii sententia ad h. l. prolata, cui *vescus, vescendi* verbo cognatum, primum idem est, quod emaciatus, extrens (*auszehrend*), deinde emaciatus, macer (*ausgeschert, mager, dürr*). Longe aliam tamen etymologiam proposuit Doederlein. *Synonym. u. Etym.* IV. p. 168., qui, quemadmodum *vascus* a *vacare*, sic *vescus* a *vagari* deducendum arbitratur, ut cum vacillatio signum sit imbecillitatis, etiam *vescus* i. q. imbecillus, exsuccus, macilentus significare possit. Bryce autem Adiectivum nostrum cognatum habet cum *vesica* s. *vensica*, a voc. *ventus* derivanda, et reddit per *light, small*; quod probet, qui velit. Cf. etiam adnot. ad Geo. IV, 131. et Coningt. ad h. l. — *ulva*, herbae palustris genus, eadem cum typha nostra habetur. Cf. Ecl. VIII, 87. Aen. II, 135. VI, 415. Burm. ad Ovid. Met. XIV, 103. et Schneider. ad Pallad. XII, 7, 22. — 176. *Sed etiam frumenta sata*, herbas novellae segetis, et farraginis quidem: cf. v. 205. Vid. Varr. R. R. II, 5, 17. — 176–178. „*Praeceptum a multis veteribus et recentioribus tum de bovillo tum de ovillo genere repetitum*. Cf. Varr. R. R. II, 17. Colum. VII, 4, 3. Geop. XVIII, 3. extr. et pulchri versus Calpurnii Ecl. V, 36. *Parce tamen fetis, nec sint compendia tanti, Destruat ut niveos venalis caseus agnos. Nam tibi praecipuo fetura colatur amore.*“ Heyn. De Futuro pro Imperativo posito vid. adnot. ad Geo. I, 167. Aen. II, 547. — *fetae*, quae pepererunt. Cf. adnot. ad Ecl. I, 49. — *more patrum* (ut Aen. XI, 185. Ovid. Am. I, 11, 3. Sil. Ital. III, 389. etc.), h. e. quod solebant maiores facere, prisci patresfamilias et agricolae; ex Varrone enim constat, matribus olim mulgendo fuisse lac subductum. De ipsa re cf. Ecl. III, 30. — 179–180. „*Transit nunc ad curam pullorum*. Vid. Varr. II, 7, 6. 15. Colum. VI, 29, 1. Etiam horum dilectum esse faciendum primo loco praecipit. *Sin magis est studium* [scil. equarii] *formare* (quod ex v. 163. repetendum est), pullos *ad bella tur-*

Aut Alphea rotis praelabi flumina Pisae 180
 Et Iovis in luco currus agitare volantis:
 Primus equi labor est, animos atque arma videre
 Bellantum lituosque pati tractuque gementem
 Ferre rotam et stabulo frenos audire sonantis;
 Tum magis atque magis blandis gaudere magistris 185
 Laudibus et plausae sonitum cervicis amare.
 Atque hac iam primo depulsus ab ubere matris
 Audeat, inque vicem de mollibus ora capistris

masque, h. e. usum bellicum, *aut praelabi*, s. praeterlabi, *rotis*, quadrigarum certamine. [Vid. adnot. ad Geo. I, 305. et II, 73.] De certamine Olympico eum loqui satis patet, quod habebatur iuxta Alpheum. Vid. v. 19. In luco Iovis erat stadium, ut ex Strabone et Pausania apparet. Ita Heyn.; sed rectius Wund. haec adnotat: „Vix ferri potest ellipsis formare pullos. Vide, an Vergilius ad formam *studium conferre ad* audacius novaverit *est mihi studium ad*“ cui cum Ladew. et Coningt. adsentior. Simili ratione etiam Bryce de illa ellipsi dubitans et cogitans de dictionibus *modus est, animus est* cum Infin. pro solemus, volumus, *studium est* pro *properas, inclinas*, vel etiam pro *studiosus es* positum censet. Peerlk. denique p. 245., ut haec superioribus respondeant, scribendum putat: *Sin belli magis ad studium*. — 181. *Iovis in luco*, in Alti. Vid. supra ad v. 19. — Verba *currus agitare volantes* iterantur in Anth. Lat. Burm. I, 170, 12. et 178, 407. — 182 sqq. „Ante omnia equus assuefaciendus est (*primus equi labor est*) *videre*, ut videat, videre toleret bellantes s. pugnas (nam *animi*, ut irae, *θυμός*, pro pugna, quae animose fit: et h. l. animi et arma bellantum sunt poëtae ipsi pugnantem) et lituos tubasque audire [de qua re Voss. conferri iubet Aelian. V. H. XVI, 25.], aut strepitum curruum frenorumque *ferre*, perferre auribus; *rotam*, currum *gementem tractu*, stridentem, dum trahitur, et in *stabulo frenos audire sonantes*. De hoc vid. Varr. R. R. II, 7, 12. [ibique Schneider.] Geop. XVI, 1.; res nota.“ Heyn. — *Tractus*, de curru, quem trahere discant, capiendum; *tractu gementem ferre rotam* i. q. ad auditum gemitum rotarum non terri, dum trahitur currus. Ceterum cf. Senec. Hippol. 76. *fertur plastro praeda gementi*, et supra ad v. 133. adnot. — 185 sq. *magis atque magis*. Vid. ad Aen. II, 299. — *blandis gaudere--laudibus*. Vid. supra v. 102. — *magistri*, domitores (Cic. de Off. I, 16, 90.) s. domatores (Tibull. IV, 1, 116.) equorum, *ἵπποδάμοι, πωλοδάμοι*. Cf. Hor. Ep. I, 2, 64. *Fingit equum tenerum docilem cervice magister*. — Respexerunt hunc locum Silius XVI, 357. *qui cervicis amaret Applausae blandos sonitus* et IV, 265. *stimulans grato plausae cervicis honore* et „expressit verba Nemes. Cyneg. 295 sqq.: *atque tauros manibus percurrere equorum, Gaudet ut plausu sonipes, laetumque relaxet Corpus*. Est hoc *palpare, ποππίζειν*.“ Heyn. Cf. Aen. XII, 85. — 187. *iam primo depulsus ab ubere*, pro: quam primum, statim ac depulsus est. Vide supra ad v. 130. Wakef. ad Lucr. I, 261. (cum Serv. Dresd.) non *primo ubere*, sed *iam primo audeat* coniungi voluit, minus recte (etiam Handio iudice in Tursell. III. p. 123 sq.). Ceterum vid. adnot. ad Ecl. I, 22. — 188. *Audeat* pro vulg. *audiat* ex Medic. fragm. Vat., Pal., Rom. aliisque bonis libris restituit Heins. Positum est pro *faciat*, sed pulli timidi et paventis ratione habita. Ladew. recepit coniecturam suam *Gaudeat*, prolatam in Progr. Neostrel. 1853. p. 20., quae tamen (a ceteris recentioribus editoribus iure neglecta), ne urgeam iteratum illud *gaudere* (v. 185.) -- *gaudeat*, iam propterea ferri non potest, quia quae sequuntur, collata cum v. 182 sqq., profiscuntur ab audacia quadam, non a gaudio. Cf. etiam Wagn. in Philol. Suppl. I. p. 399 sq. — *in vicem* (i. e. alterna vice: cf. Geo. IV, 166. Aen. XII, 502. Tibull. IV, 1, 93. etc.) haec experienda, i. e. modo strepitu, modo capistris adsuefaciendus equus, *invalidus* adhuc, antequam fortior factus refragetur. Schrader. temere tres proposuit conii., *inque diem, inque*

Invalidus etiamque tremens, etiam inscius aevi. 190
 At tribus exactis ubi quarta accesserit aetas,
 Carpere mox gyrum incipiat gradibusque sonare
 Compositis sinuetque alterna volumina crurum
 Sitque laboranti similis; tum cursibus auras,
 Tum vocet ac per aperta volans ceu liber habenis

viam, inque fidem. — 189. „Equus ferox, indomitus, potest videri *conscius esse aetatis*, iuventae, vigoris, virium; itaque *inscius aevi*, virium, quas [propter aetatem nondum] nec habet nec expertus est. Cf. Val. Fl. I, 771. *rudis aevi*. Recte Serv.: nondum habens ab annis fiduciam.“ Heyn. — *invalidus*. Vid. adnot. ad Ecl. I, 29. — *etiam* i. q. etiamnum, adhuc, ut Aen. VI, 485. Ter. Eun. II, 2, 55. Hec. III, 4, 16. IV, 3, 8. Cic. Cat. I, 1, 1. Verr. III, 23, 56. alibi. Cf. Hand. Tursell. II. p. 571. Peerlk. tamen, cui haec non satisfaciunt, redit ad lectionem quorundam Codd. ab Heinsio et Burm. receptam *et iamque* -- *et iam*, hac adiecta explicatione: „Pullus vires sentire iam coepit. Iam enim tremit et inscius aevi est, vult resistere, non valet, iam habet fiduciam, sed annis maiorem.“ — 190. Vide Varr. R. R. II, 7, 12 sq. et Colum. VI, 29, 4. Wagn., qui *aetatem* hic pro anno positam censet (ut Geo. IV, 207. Aen. I, 756. Sil. Ital. III, 382. Val. Fl. VI, 115. et alibi), ne hic locus adversetur Columellae l. l. sic scribenti: *Equus bimus ad usum domesticum recte domatur, certaminibus autem expleto triennio, sic tamen, ut post quartum demum labori committatur, respuit plurimorum Codd. lectionem accesserit*, ex qua, cum verbum *accedere* in numerando eam vim habeat, ut valeat *insuper addi, adiaci*, exacto demum quarto anno equum domari iuberet Vergilius; et ex duobus Codd., Rom. et Regio, recepit *ubi quarta acceperit aetas* (se. eum: cf. adnot. ad Ecl. VIII, 39.), i. e. ineunte quarto anno, eumque secutus est Ribbeck. Sed si *aetatem* proprio sensu dictum accipimus, non opus est, ut a plurimorum Codd. auctoritate recedamus, cum equae, quibus vere admissarius imponi soleat, per integrum annum ventrem ferant, ut equus, cuius aetati quarta *aetas* (*Sommer*) accesserit, non sit alius, ac quartum aetatis annum modo ingressus; quam locum expediendi rationem debeo Hildebrando in Iahnii Annal. I. I. p. 170. *Acceperit* fortasse ex *occeperit* ortum, quod fragm. Vat. praebet, et Iahnio interpretamentum videtur verae lectionis ex Lucretio petatum. Etiam Bryce, Ladew., Haupt. et Coningt. (qui confert Cic. ad Qu. fr. I, 1. *annum tertium accessisse desiderio nostro et labori tuo*) nobiscum faciunt. — *tribus exactis* igitur est tertius Casus. Praeterea in plerisque Codd. legitur *aetas* (pro *aestas*) cui lectioni Iahn. (in priori certe edit.) patrocinatur, cuius tamen veritatem, cum certus locus, ubi poëta aliquis *aetas* absolute pro anno dixerit, nusquam invenitur, (nam apud Val. Fl. VI, 115. et Calpurn. Ecl. IV, 18. lectio fluctuat inter *aestas* et *aetas*), cum Wagn. in incerto relinquam. — 191. 192. „*Die Reiterschule steigt vom Kreisgange u. gehaltenem Schritte zum windschnellen leichten Galopp*.“ Ladew. *Carpere gyrum*, ut *viam*, campum *carpere* (vid. modo ad v. 142. et ad Aen. VI, 629.), h. e. in gyrum s. orbem ire. Voss. praeter Varii aliquem locum apud Macrob. VI, 2. comparat Tibull. IV, 1, 93. *Inque vicem modo directo contendere cursu; Seu libeat curvo brevius compellere gyro*. — *sonare gradibus compositis*, incedere ungula sonante (cf. Aen. VIII, 596.); *compositis*, i. e. sedatis, moderatis, placidis. Sic apud Colum. VI, 2, 5. de iuvenis domandis: *Licebit producere et docere -- composite ac sine pavore ambulare*. — *sinuet alterna volumina crurum*, h. e. sinuans tollat, iactet crura alternis vicibus. — 193. *Sit laboranti similis*. „Laboranti est similis et propter cohibitum libere currendi impetum et propter difficilem incessum.“ Wagn. Cf. Aen. V, 234. et VIII, 649. Recte, puto, Bryce eum equi incessum describi censet, quem Angli *the canter*, nos *kurzen Galopp* appellamus et qui in bello maxime commendandus est, quia equitem celeriter promovet et tamen minus fatigat, quam aliae equitandi rationes. — 193. 194. *tum cursibus auras, Tum vocet*, h. e. tum, tum volare incipiat. *Cursibus* autem Dativum ha-

Tum demum crassa magnum farragine corpus 205
 Crescere iam domitis sinito: namque ante domandum
 Ingentis tollent animos prensique negabunt
 Verbera lenta pati et duris parere lupatis.
 Sed non ulla magis vires industria firmat,
 Quam Venerem et caeci stimulos avertere amoris, 210
 Sive boum sive est cui gratior usus equorum.
 Atque ideo tauros procul atque in sola relegant
 Pascua, post montem oppositum et trans flumina lata,
 Aut intus clausos satura ad praesepia servant.
 Carpit enim vires paullatim uritque videndo 215

trahet poni posse dubitat. Recte sane; sed potest equus etiam *ferre cur-*
rum, h. e. rapere, raptim auferre. Heyn. Vel potius ipsius essedi natura
 respicienda, quod, cum binis tantum rotis instructum esset, partim quidem
 trahebatur ab equis, partim vero etiam collo ferebatur. — *molli collo*,
 i. e. domito, ut iam Serv. interpretatur; *mollis* enim dicitur interdum, qui
 non resistit, qui facile cedit, obsequiosus, imbecillus, imbellis. Cf. Aen.
 IX, 340. *molle pecus*. Prop. III, 12 (II, 19), 23. *lepores molles* et quae
 supra ad v. 165. adnotavimus. Ceterum imitatus est h. l. Silius III, 337.
Aut molli pacata celer rapit esseda collo. — 205. *farragine crassa*,
 quae crassos reddit. Vid. adnott. ad Geo. I, 320. De *farragine* cf. Varr.
 R. R. I, 31, 5. Colum. II, 11, 8. Nemes. Cyneg. 283. et Plin. XVIII, 16,
 41. Festus [p. 68. Lindem.] vocem ita explicat: *Farrago appellatur iā,*
quod ex pluribus satis (farre, hordeo, viciis, leguminibus) *pabuli causa da-*
tur iumentis. Farrago autem dicta, quia maxime ex farre constat. — *cre-*
scere, crassescere. — 206. *iam domitis* epexegetis est verborum *Tum*
demum. Cf. Wagn. Qu. Virg. XXIV, 6. — *ante domandum*, i. e. si
 farraginem praebueris, antequam domare inceperis. Haec opponuntur illis
Tum demum — *iam domitis*. — 207. 208. *prensi* proprie intelligendum;
 vid. Geo. I, 285. — *verbera lenta*, lenti flagelli. — *lupatum*, frenum
 lupis seu aculeis ferreis, qui forma luporum dentes imitantur, munitum.
 Heyn. Cf. Ovid. Am. I, 2, 15. *Asper equus duris contunditur ora lupatis*.
 Dicuntur autem et *lupati* (freni) et *lupata* (frena). Cf. Mart. I, 105, 4.
 et Solin. 45. med. Idem est *lupus*, v. e. Ovid. Trist. IV, 6, 3. Plena dictio
lupata frena legitur ap. Hor. Od. I, 8, 6. — 209–293. „Exspatiatur in
 locum praeclarum de furore armentorum ex Veneris stimulis. Parat autem
 transitum commemoratione exhaustarum nimia Venere virium. — 210.
caeci amoris, non oculis capti, sed occulti, clam per venas et ossa sae-
 vientis.“ Heyn. Vid. adnott. ad Geo. I, 89. et 464. cum Aen. I, 356. IV,
 2, V, 64. Simili ratione Ovid. Met. I, 726. *Protinus exarsit --- stimulosque*
in pectore caecos Condidit. — 211. In fragm. Vat. pro cui est quo, litera
 i supra adiecta (vid. supra ad v. 147.); in eodem *bovom* a m. pr. (Vid.
 infra v. 419.) Ribbeck. et *quoi* et *bovom* recepit. Cf. eius Proleg. p. 413.
 et 448. — 212. „Habit locum ante oculos Colum. VI, 27, 8., et versum
 sequentem Gratius Cyneg. 377. *trans altis ducere valles Admoneo; latum-*
que fuga superabilis amnem. Ovid. A. A. II, 487. *spatio remota per loca*
dividuos amne equos dixit.“ Heyn. — *procul atque in sola pascua*.
 Cf. quae de Copulae vi explicativa ad Ecl. III, 34. VIII, 101. et alibi
 disputavimus. — *sola pascua* sunt deserta, ut Hor. Od. I, 25, 10. *Flebis*
in solo levis angiportu et alibi saepissime. Vid. ad Ecl. X, 14. — 213.
oppositum (vid. etiam infra v. 373.), obiectum, quia impedit conspectum
 vaccarum. Vid. Burm. ad Ovid. Am. III, 6, 7. idemque ad Grat. Cyneg.
 377. et Serv. ad v. 253. — 214. *satura praesepia* sunt plena, quae sa-
 turant. (Vid. adnott. ad Geo. II, 197.) Ribbeck. ex Cod. Med. edidit *prae-*
saepia, quod tamen Wagn. Orth. Verg. p. 470. librario imprudenti exci-
 disse putat, cum alibi Cod. ille constanter *praesepe* exhibeat et Ecl. VII,
 9., cum primum *praesaepia* scriptum fuisset, medium a transfossum sit.
 Negari tamen nequit, in eodem Cod. non minus constanter *saepes* et *saepire*
 scriptum esse. — 215. *Carpit enim vires*. Haec verba repetuntur in

Femina nec nemorum patitur meminisse nec herbae
 Dulcibus illa quidem inlecebris et saepe superbos
 Cornibus inter se subigit decernere amanti.
 Pascitur in magna Sila formosa iuvenca:

Anth. Lat. Burm. I, 170, 132. Cf. autem Aen. IV, 2. *caeco carpitur igni*.
 — *urit*, macerat, consumit, *videndo*, eo, quod vacca eum videt. Cf.
 adnott. ad Geo. II, 250. — 217. Vacca saepe tauros etiam inter se pugnare
 cogit; argumentum a poetis saepe tractatum. Cf. Ovid. Met. IX, 46 sqq.
 Am. II, 12, 25 sq. Stat. Theb. VI, 864 sqq. Calpurn. XI, 34. Oppian. Cy-
 neg. II, 43 sq. Delevimus autem nunc cum Ribbeckio, Ladew. et Coning-
 tone Punctum prius post *herbae* positum, ut hic versus cum superioribus
 cohaereret; Pronomen enim *ille* interdum nulla alia de causa adiiicitur, nisi
 ut eo oratio fiat fortior et vividior Subiectumque antecedens magis prema-
 tur (cf. Geo. II, 434. Aen. V, 457. et Wagn. Qu. Virg. XXI, p. 603.); *ille*
quidem autem hic fere vim habet Particulae *quamvis*, ut etiam Aen. IX,
 796. et X, 385. Ceterum verba *Dulcibus illa quidem inlecebris* iterantur
 in Anth. Lat. Burm. I, 14, 4. — *et saepe* pro: et saepe quidem (cf. ad-
 nott. ad Aen. II, 86.); si enim *et* simplex Copula haberetur (quam profe-
 cto nemo dicit quintum pro primo locum occupare), haec prodiret inepta
 sententia: vacca inlecebris et saepe cornibus suis subigit tauros inter se de-
 cernere. Peerlk. tamen p. 248. pro *et* coniicit *ut*, signo exclamandi in fine
 v. 218. posito. — 218. „Totus versus unum illud Apollonii II, 89. expri-
 mit: *ἦτε τῶν ποσειδάδος ἀπὸ βοῶν κροχίτης δεξιᾶσθον*.“ Heyn. —
 219. *pascitur*. Vacca tranquille pascens bene opponitur tauris certantibus
 sequentium versuum. Vide autem, quam apte etiam numeri utriusque rerum
 conditioni respondeant. „Pro ingrato et ieiuno *silva* [quod omnes Codd.
 videntur exhibere, ita tamen ut in Medic. U puncto notetur tamquam delend-
 dum] Servius memorat olim lectum fuisse *Sila*, quod poeta dignissimum.
 Erat ea silva et mons Bruttii in extrema Italia, nota vel e Cic. Bruto 20.
 Plin. III, [5], 10. Cf. Aen. XII, 715. *ingens Sila* [ubi vid. adnott.].“ Heyn.
 Rectissime Heyn. hanc Servianam lectionem restituit, quem posteriores edi-
 tores iure secuti sunt, cum, Wagnero quoque iudice, numeri huius versus
 per spondeos tracti et recurrentes eadem vocum terminationes simplici
silvae nomini minus conveniant. — Idem tamen Wagn. totum versum (qui
 iam Heynio nimis tenuis et sono minus gratus visus erat, ut eum expun-
 ctum mallet, recte autem a Wakef. ad Soph. Trach. 531. p. 250. ed. Erf.
 contra eum defensus est), ut ingratoram moram narrationi obiectam abesse
 malit marginique adscriptum suspicatur ex alio quodam carmine simile tau-
 rorum super aliqua vacca certamen continente et ab hoc ipso versu exor-
 dium capiente. Sed quamvis non negaverim, aliquam veri speciem hanc
 coniecturam praese ferre (imprimis cum hic versus in Lips. II. post v. 221.
 iteretur), tamen et omnium Codd. consensus, et parallelus ille Aeneidos
 locus, ne cupidius eam amplectamur, dissuadere videntur. Minime autem
 otiosum esse hunc versum neque ingratoram moram obiectam, Iahn.
 iam docuit, coll. Aen. I, 530. II, 713. III, 163. IV, 481. V, 124. VII, 563.
 VIII, 597., poetas ampliore rei cuiusdam descriptionem saepenumero a
 loci notatione exordiri demonstrans. Quibus adde, quae Ribbeck. in Proleg.
 p. 31., versum defendens, adnotat, subitum taurorum conspecta procul iu-
 venca certamen non potuisse acrius depingi, quam omissa omni inter v.
 219. et 220. Copula. Cf. etiam eiusd. Lect. Verg. p. 5. (Non tamen reti-
 endum, in recentiss. edit. Wagnerum mutata sententia asteriscum huic
 versui appictum removisse. Cf. etiam eius Lect. Verg. in Philol. Suppl. I.
 p. 314.) Ceterum de *Sila* monte, et boum gregibus et pice sua celebrato,
 iam supra ad Geo. II, 438. sermo fuit; *in magna Sila* autem cum singu-
 lari vi et gravitate dictum, ut Aen. I, 569. *Hesperiam magnam*, IV, 345.
Italiam magnam, II, 251. *umbram magnam*, VI, 179. *in antiquam silvam*, V,
 179. *humeros latos* et similia. Alibi vitiosa putanda esse in Vergilio pari-
 ter cadentia Substantiva et epitheta iuxta se posita, si eorum ultimae syl-
 labae sub ictum veniant, Wagn. docet Qu. Virg. XXXIII, 8., cui etiam ex-

Illi alternantes multa vi proelia miscent 220
 Volneribus crebris, lavit ater corpora sanguis
 Versaque in obnixos urguntur cornua vasto
 Cum gemitu, reboant silvaeque et longus Olympus.
 Nec mos bellantis una stabulare, sed alter,
 Victus abit longeque ignotis exsulat oris. 225
 Multa gemens ignominiam plagasque superbi
 Victoris, tum, quos amisit inultus amores,
 Et stabula adspectans regnis excessit avitis.

empla modo laudata debentur. — 220. *alternantes*, ἀμειβόμενοι, i. e. vicissim, invicem inter se. Ceterum eosdem fere versus iteravit poeta Aen. XII, 720—723. — *proelia miscent*. Vid. adnot. ad Geo. II, 282. Conington conferri iubet imitationes huius loci ap. Ovid. Met. VIII, 46. et Stat. Theb. VI, 864. atque pugnam Herculis cum Acheloo ap. Soph. Trach. 517 sqq. — 221. *lavit* poetice pro perfundit corpus, definit de corpore. Vid. v. c. Aen. X, 727. XII, 722. Plaut. Pers. I, 1, 8. Val. Fl. IV, 153. Ovid. Met. IX, 680. Lucan. VI, 709. etc.; cum quibus cf. adnot. ad Geo. I, 117. — 222. „*obnixos* cum dilectu et vi. Non omisit huius vocis usum Statius, cum imitatione hunc locum exprimeret Theb. IV, 399. *Ardua colatis obnixi cornua miscent Frontibus*. — *longus Olympus* pro vulg. *magnus Olympus*, iam Heinsio probatum, recepit Burm. ex uno Medic. et Maerob. VI, 4. extr., ut sit mons longo ingo excurrans. Verum h. l. *Olympus* non mons, sed coelum.“ Heyn. Hoc sane verissimum (cf. adnot. ad Ecl. V, 56.), sed nihilominus lectio *longus*, i. e. longe porrectus (vid. supra v. 200.) propter additum voc. *reboant* praeferenda. Voss. inter alios locos comparat Aen. VII, 288. *ex aethere longo* et Ovid. Met. VI, 64. *longum caelum*. Alteram scripturam ex Aen. X, 437. huc illatam videri, bene docet Wagn. Ceterum *reboandi* verbum ex Lucretio depromptum videtur, ubi II, 28. *Nec citharis reboant -- templa* et IV, 545. *reboant raucum bombum tuba* legitur. Cf. etiam Silius XVII, 252. Val. Fl. III, 634. Calp. Ecl. VIII, 72. etc. — 224. *stabulare*, neutrali sensu pro magis usitato *stabulari*, i. e. in stabulo versari, degere, legitur etiam Aen. VI, 286. Stat. Theb. I, 275. 457. Apulei. Met. VI, 113. p. 393. et alibi, fortasse etiam Sil. III, 399. et Gell. VI, 3., ubi Particip. *stabulans* invenitur. Cf. Priscian. VIII, 6, 29. p. 799. P. et Ruddim. I. p. 277. not. 64. — 225. *Victus abit* etc. Cf. imitationem huius loci ap. Lucanum II, 601 sqq. In fine huius versus Hanovio suasore Schell. crit. p. 5. (cuius de hoc loco sententiam etiam Ribbeck. Proleg. p. 54. probat) cum Ladew. Punctum posuimus. — 226. Multum gemens, propter vulnera nimirum a victore accepta. *Multa gemens* autem etiam Aen. V, 869. Sic apud Cic. Div. I, 20, 41. *multa lacrimare*, ad Fam. III, 3. in. *multa queri*, infra Geo. IV, 301. *multa reluctari*, Aen. III, 610. *haud multa moratus* etc. Erant autem, qui *multa* et *multum* unum idemque habent; cum *multa* singulas alicuius rei partes respiciat, ad quas iterata vel continuata actio referenda sit, *multum* vero non nisi modum indicet, sensuque non differat a *vehementer*, *valde* (cf. imprimis Kritz. ad Sall. Cat. 27, 4. et Bremi ad Nep. Epam. 6, 1.); quod tamen discrimen poetae non semper strenue observant. Cf. Geo. IV, 301. Aen. III, 610. (ubi vid. Thiel.) IV, 390. VII, 593. IX, 29. XII, 402. 506. etc. Ceterum respexit hunc locum poeta Anth. Lat. Burm. III, 81, 108 sq. *Multa gemens -- plagasque superbi Victoris* etc. — 227. Hunc locum ante oculos fuisse Valer. Flacco II, 548 sq. (taurus victor ubi) *revisit Et patrium nemus, et bello quos ultus amores*, iam Cerda docuit. — 228. *stabula adspectans*, respiciens, retorquens oculos ad stabula, quae invitatus relinquit. — *regnis excessit avitis*, ut rex ex regno suo fugere coactus. — Quod attinet ad mutationem temporis *excessit -- exercet*, observandum est, saepe in narratione exponenda Perfectum ita ad Praesens, quod sequitur, referri. Cf. Aen. II, 465. 481 sqq. IV, 220—222. VI, 476. VII, 621. VIII, 506. IX, 432. X, 451. 659. XII, 380. et Wagn. Qu. Virg. VII, 7. p. 497. Cort. ad Lucan. II, 328. Wunderl. ad h. l. et ad Aen. II, 465. alii.

Ergo omni cura vires exercet et inter 230
 Dura iacet pernix instrato saxa cubili
 Frondibus hirsutis et carice pastus acuta,
 Et temptat sese atque irasci in cornua discit
 Arboris obnixus trunco ventosque lacessit
 Ictibus et sparsa ad pugnam proludit harena.

Praesens tum rem significat, quae alteram, per praeteritum expressam, consecuta est, vel potius consequi debuit; quare v. c. Val. Flacci locus I, 610. (a Wunderl. laud.) *portam Impulit Hippotades: fundunt se carcere laeti* ita est explicandus: portam impulit H., et ita se fundunt etc. — 229 sqq. „Praestantissimum hunc locum, ut iam dudum viderunt Intpp. cum Scalig. Poët. cap. 14., imitati sunt Lucan. II, 601—607., Statius Theb. II, 323—330., Sil. Ital. XVI, 4—10.“ Heyn. — 230. Difficile est de h. l. iudicium. Plurimi et optimi Codd., Serv. ad h. l. et ad Aen. XI, 718. Schol. Bern. (vid. Ribbeck. Proleg. p. 197.) et Nonius p. 368. et 444. constanter tuentur lectionem *pernix*, cui Voss., Iahn. et Hildebrand. in Iahnii Annal. I. l. p. 170 sq. patrocinantur, et quam nobiscum receperunt Ladew. et Ribbeck., cum ex Philarg. appareat *pernox* antiquam modo coniecturam esse (cf. Ribbeck. Proleg. p. 217.); sex modo Codd. (inter quos Palat.), editt. Ald. II. et III. et Schol. Iuven. VIII, 70. exhibent *pernox*, quod Scaligero iam et Heinsio suadentibus revocavit Burm., quem Heyn., Wakef., Wagn. (etiam in Philol. Suppl. I. p. 372.) et reliqui editores recentiores praeter Ladew. et Ribb. secuti sunt. Nos in prima edit. et ipsi recepimus *pernox*, Diederlemium potissimum secuti, qui in libro suo *Lat. Synon. u. Etym.* P. II. p. 127 sq. docere studet, *pernix iacet* continere contradictionem in adiecto, cum *pernix* alibi valeat i. q. velox, celer, strenuus (vid. supra ad v. 93.). Postea tamen, cum sane difficillimum sit dicta, quomodo lectio *pernix* in contextum venerit, *pernox* autem paullo languidius videatur, ad alteram lectionem reversi sumus, quam cum Servio (*pernix* iure a *pernitendo* deducente) capinus pro: *perseverans*; ut ea significetur pertinax tauri succensentis victori studium se ulciscendi, quo ductus vires ad novum impetum colligit, alia omnia negligens. Insolentior quidem est haec Adiectivi *pernix* significatio, quae tamen ex analogia potest defendi. — *instrato*, h. l. non strato, *cubili*, in nudo solo. Wakef. tamen, cum *instratus* ubique sit Participium verbi *insternere*, neque ullo alio loco significet *non stratus*, ad Lucr. V, 985., ubi legimus *instrata cubilia fronde*, etiam h. l. ita distinguendum censet: *instrato saxa cubili Frondibus hirsutis; et carice p. a.* — 231. *carex*, iunci genus. Cf. Ecl. III, 20. et Calpurn. III, 94. *acuta carice tectus*. — 232. *irasci in cornua discit* Heyn., ac si duae sententiae in unam confusae essent, interpretatur: irascens exercet se in cornua seu ad cornuum usum. Rectius tamen Voss. (coll. Eurip. Bacch. 732. *Ταύροι -- ἄετις ζέως θυμώμενοι*, Ovid. Met. VIII, 882. *vires in cornua sumo*, et Calpurn. Ecl. XI, 34. *coiere in cornua*) *irasci in cornua* explicat: iram quasi colligere in cornua, quae sunt irae et ultionis instrumenta. Ceterum cf. similis locus Aen. X, 455. *meditantem in proelia taurum*. Wagn. autem, et ipse Vossio adsentiens, coll. Benti. ad Manil. II, 246., docet saepe a poetae animorum affectus tribui rebus, quibus illi utantur ad explendam suam cupiditatem. Ceterum haec verba cum duobus vss. seqq. poeta repetit Aen. XII, 103 sqq. Vergilium autem expressit Silius XV, 64. verbis *torvi in cornua tauri*. Vid. etiam adnot. ad Aen. X, 455. — 233. *ventosque lacessit Ictibus* Lemario videtur gladiatorium verbum *ventilare* circumscribere, quod usurpatur de gladiatoribus, qui ante pugnam gladiis motis et lusoriis ictibus aërem ferientes proludunt ad certamen. Quare etiam Seneca XXI, 118. *Quam stultum est, cum signum pugnae acceperis, ventilare*. Ceterum cf. similis locus Aen. V, 377. *verberat ictibus auras*. — *ad pugnam proludit*. Ita etiam Aen. XII, 106.; ubi tamen cum nonnulli libri (?) Praepositionem omittant, Wakef. ad Lucr. V, 658. et hic Praep. ad delendam censet, comparans Rutil. Itin. I, 257. (taurus) *Ut solet excussis pugnam praeludere glebis, Stipite cum rigido cornua prona terit*, qui

Post ubi collectum robur viresque resectae, 235
 Signa movet praecepsque oblitum fertur in hostem:
 Fluctus uti medio coepit cum albescere ponto,
 Longius ex altoque sinum trahit, utque volutus
 Ad terras inmane sonat per saxa neque ipso
 Monte minor procumbit, at ima exaestuata unda 240

sane Maronem imitatus videtur. Sed contra omnium Codd. auctoritatem nihil hic mutandum. — *sparsa harena*. Cf. Ecl. III, 87. *Iam cornu petat et pedibus qui spargat harenam*, atque etiam Silius V, 315. *et sparsa pugnas meditantem spectat arena*. — 235. *Post*. Ladew., qui prius ex Med. receperat *Ast*, in recentissima edit. recte *Post* restituit. (Cf. etiam Wagn. in Philol. Suppl. I. p. 373., qui addit: „Quodsi *Atque* legeretur in Med., id ferrem reponeremque.“) — *robur*. Ribbeck., Lachmanno suasore ad Lucr. II, 1131. p. 140., ex Rom. et Gud. a m. pr. edidit *robor*. — *viresque resectae* Heins. restituit e Medic. aliisque melioris notae Codd.; vulgo *receptae*, quod Heynio magis placet, provocanti ad Lucan. II, 604. et Stat. Theb. II, 326. Sed hic Vergilianus usus respiciendus. Cf. Aen. XI, 731. et XII, 788. — 236. „Pulchre ex re militari, cum signa, aquilae, inferuntur; ut Geo. IV, 108. de apibus. — *oblitum*, qui omnem iam adversarii sui memoriam animo dimiserat, iam securum.“ Heyn. — 236. *Signa movet*, ut exercitus in proelium discedens. Wagn. in edit. min. docet, Vergilium multa e vita humana ad vitam reliquorum animalium transtulisse, coll. Geo. IV, 108. et Aen. XII, 6. — 237–241. „Laudata a multis comparatio, ex Hom. II. IV, 422–426. expressa, notante iam Macrob. V, 13., repetita eadem Aen. VII, 528–530.“ Heyn. — *Fluctus uti medio* — *ponto*. Medic. et alii quidam Codd. *Fluctus ut in medio*, quod Peerlk. p. 249. praefert. Wagn. quidem Qu. Virg. XV. p. 435 sq. et Ladew. contendunt, Vergilium ubique Praepositionem omittere, ubi *medius* non locum indicet, qui inter ceteros vere *medius* sit, sed improprie usurpatum fere Praepositionum *in*, *per*, *inter* vim sustineat, *mitten in* (ut Geo. III, 466. Aen. I, 314. 505. 638. III, 73. 104. 270. IV, 382. 620. V, 188. VII, 563. VIII, 467. X, 665. etc.), contra *in medio* semper proprie dici (*in der Mitte*: ut Ecl. III, 40. Aen. II, 328. 512. III, 624. V, 110. 160. 288. VII, 227. X, 219.); quod tamen non prorsus verum esse docent loci Geo. III, 519. Aen. II, 67. III, 202. IV, 76. VII, 577. XI, 225. 838. XII, 213. 732. alii. — *albescere*, quod de spumantibus maris fluctibus dictum, praeclare pro existere, surgere. Cf. Aen. VII, 528. — 238. Cf. Aen. I, 160. *Omnis ab alto Frangitur inque sinus scindit sese unda reductos*. — „*trahit sinum*, facit, sinuatur, longe et ex alto versus litus; nam in hoc versatur notio princeps, ex alto ad litus volvi fluctus. Martyn. interpunxit cum aliis *coepit cum albescere ponto longius, ex altoque sinum trahit*.“ Heyn. Wagn. comparat Hom. II. IV, 426. *κρητὸν ἐὼν κορυφῶται*. Cf. etiam Geo. IV, 420. et Aen. I, 161. ibique adnott. Huschk. ad Tibull. I, 10, 51. hunc locum refert inter eos, ubi Copula que tertio demum, ut alibi quarto adeoque quinto enuntiationis vocabulo adiciatur (qua de re vid. infra ad Geo. IV, 22. adnott.); eandemque opinionem protulit Bossler in Philol. XXI. p. 159 sqq. (cf. Ladew. Append. p. 196.), qui putat *longius ex alto* unam efficere notionem (*fern her vom hohen Meere*), Copulam autem que coniungere verba *albescere coepit et sinum trahit*; sed rectius cum Heyn. et Wagn. hunc locum eadem ratione explicueris, qua Geo. II, 290. *Altior ac penitus, ut longius et ex alto* per Copulam coniungantur alterumque altero explicetur, de quo Copulae usu diximus ad Ecl. III, 34. et VIII, 101. Quod perspexit etiam Wakef. ad Lucr. IV, 200., hoc *longius ex altoque* comparans cum Lucretiano *penitus ex altoque*. Unde etiam patet, errare Vossium aliosque, qui *ex alto* per: ex profundo explicent, quod infra demum sequitur v. 240 sq. Cf. potius Aen. locus supra laud. — *volutus ad terras*. Cf. Anth. Lat. Burm. I, 45, 15. *ruit ille volutus Ad terram*. — 239. *inmane sonat*. Vid. supra ad v. 149. — *neque Monte minor*. Cf. Geo. IV, 361. et Aen. I, 105. — *ipso monte*, cuius pars sunt *saxa* (s. scopuli) ante commemo-